
84
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

Ano XXI • N° 2150 • 27 de JUNHO de 2025

PORTARIA Nº 1166/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, ES-

TADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, 

considerando o Decreto nº 14.196 de 27 de junho de 2025,

RESOLVE:

NOMEAR ANA PAULA DE ALMEIDA LOPES DE OLIVEI-

RA, para o Cargo em Comissão de Coordenadora Técnica de 

Formação e Desenvolvimento de MEIs da Sala do Empreend-

edor, da Assessoria Técnica de Relação com o Comércio, da 

Superintendência de Comércio e Postura, da Secretaria Execu-

tiva de Comércio e Postura, da Secretaria de Desenvolvimento 

Econômico, Símbolo CT, com efeitos a contar de 01 de julho 

de 2025. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS,

27 DE JUNHO DE 2025.

CLÁUDIO DE LIMA SÍRIO

PREFEITO

JOSÉ ESSIOMAR GOMES DA SILVA 

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 90.001/2025

PROCESSO Nº.: SEI-2025-15003729 

OBJETO: Contratação EMERGENCIAL de empresa especializa-

da na prestação de serviços de exames laboratoriais para atender 

as demandas do Hospital Municipal da Japuíba, dos Serviços de 

Pronto Atendimento/SPAs e da UPA 24h da Rede Municipal de 

Saúde/RMS de Angra dos Reis.

DATA/HORA DA SESSÃO: 02/07/2025, às 09:00hs.

RETIRADA DO EDITAL: https://www.gov.br/compras/pt-br 

(Portal Nacional de Compras Públicas) ou Departamento de Lici-

tações, mediante 01(um) pen drive virgem devidamente lacrado em 

sua embalagem original, ou, através do site www.angra.rj.gov.br

MONIQUE SERPA DE ALMEIDA

AGENTE DE CONTRATAÇÃO

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2025/PMAR

PMI Nº 001/2025/SPG

OBJETO: Chamamento Público para procedimento de manifes-

tação de interesse para realização de estudos de modelagem técnica, 

econômico-financeira e jurídica para implantação, manutenção, 

operação, exploração e gestão da Orla do Retiro no Município de 

Angra dos Reis. 

DATA: Os interessados deverão entregar o REQUERIMENTO 

em formato eletrônico, em até 20 (vinte) dias corridos, a contar da 

publicação do Edital, direcionado ao Conselho Gestor de Parce-

rias Pública e Privada, no endereço: Praça Nilo Peçanha, n.º 186, 

Centro, Angra dos Reis/RJ – CEP 23900-290, pessoalmente ou 

enviada por Sedex em dispositivo Pen Drive, ou eletronicamente, 

através do e-mail angrappp@angra.rj.gov.br, acompanhado dos 

documentos de habilitação.

RETIRADA DO EDITAL: Nos portais: www.angra.rj.gov.br, 

www.gov.br/compras/pt-br (Portal Nacional de Compras Públicas) 

e ppp.angra.rj.gov.br. Dúvidas: e-mail: angrappp@angra.rj.gov.br.

JOÃO WILLY SEIXAS PEIXOTO 

PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE TURISMO DE ANGRA DOS REIS  

ANDRÉ LUÍS G A PIMENTA 

SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2025/PMAR

PMI Nº 002/2025/SPG

OBJETO: Chamamento Público para procedimento de mani-

festação de interesse para a realização de estudos de modelagem 

técnica, econômico-financeira e jurídica para implantação, ma-

nutenção, operação e exploração de rede municipal de aeronaves 

não tripuladas para atender o Município de Angra dos Reis. 

DATA: Os interessados deverão entregar o REQUERIMENTO 

em formato eletrônico, em até 20 (vinte) dias corridos, a contar da 

publicação do Edital, direcionado ao Conselho Gestor de Parce-

rias Pública e Privada, no endereço: Praça Nilo Peçanha, n.º 186, 

Centro, Angra dos Reis/RJ – CEP 23900-290, pessoalmente ou 

enviada por Sedex em dispositivo Pen Drive, ou eletronicamente, 

através do e-mail angrappp@angra.rj.gov.br, acompanhado dos 

documentos de habilitação.



85
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

Ano XXI • N° 2150 • 27 de JUNHO de 2025

RETIRADA DO EDITAL: Nos portais: www.angra.rj.gov.br, 

www.gov.br/compras/pt-br (Portal Nacional de Compras Públicas) 

e ppp.angra.rj.gov.br. Dúvidas: e-mail: angrappp@angra.rj.gov.br.

DOUGLAS FERREIRA BARBOSA 

SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

ANDRÉ LUÍS G A PIMENTA 

SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90.035/2025

PROCESSO Nº.: SEI-2025-14000287

OBJETO:   Aquisição emergencial de colchões e kit’s dormitório 

(travesseiro, fronha, lençol com elástico e cobertor), destinado a 

atendimento dos desabrigados e afetados pelos alagamentos e in-

undações ocorridas no município, conforme o decreto N° 14.053 

de 5 de abril de 2025.

DATA/HORA DA SESSÃO: 10/07/2025, às 10:00hs.

RETIRADA DO EDITAL: https://www.gov.br/compras/pt-br 

(Portal Nacional de Compras Públicas) ou Departamento de Lici-

tações, mediante 01(um) pen drive virgem devidamente lacrado em 

sua embalagem original, ou, através do site www.angra.rj.gov.br

LUCAS DE SOUSA NASCIMENTO

PREGOEIRO

ERRATA DO TERMO DE DISPENSA Nº 005/2025/SEINF

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-2025-29000186

Errata do TERMO DE DISPENSA Nº 005/2025/SEINF, publi-

cado no Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis n° 2124, 

do dia 20de maio de 2025, página 21.

ONDE SE LÊ:

2º – FAVORECIDO: VALLE SUL SERVIÇOS E MINERAÇÃO 

LTDA, CNPJ 28.578.649/0001-03.

8.3 – Farão parte integrante do termo equivalente, todos os doc-

umentos pertencentes ao Processo nº SEI-2025-29000186, inde-

pendentes de transcrição. RATIFICO a Dispensa de Licitação, 

em favor de VALLE SUL SERVIÇOS E MINERAÇÃO LTDA, 

CNPJ 28.578.649/0001-03, com fulcro no inciso VIII, do Art. 75 

do supracitado diploma legal. 

 

LEIA-SE:

2º – FAVORECIDO: VALLE SUL SERVIÇOS E MINERAÇÃO 

LTDA, CNPJ 28.578.649/0002-94.

8.3 – Farão parte integrante do termo equivalente, todos os doc-

umentos pertencentes ao Processo nº SEI-2025-29000186, inde-

pendentes de transcrição. RATIFICO a Dispensa de Licitação, 

em favor de VALLE SUL SERVIÇOS E MINERAÇÃO LTDA, 

CNPJ 28.578.649/0002-94, com fulcro no inciso VIII, do Art. 75 

do supracitado diploma legal.

 

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS,

27 DE JUNHO DE 2025.

 

ALAN BERNARDO COELHO DE SOUZA

SECRETÁRIO EXTRAORDINÁRIO DE INFRAESTRUTURA

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO DA LEI Nº 8.666/93

TERMO ADITIVO Nº 003 AO CONTRATO DE  PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS nº 141/2022

PARTES: MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS E O INSTI-

TUTO BRASILEIRO DE ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 

– IBAM

OBJETO: Constitui objeto do presente termo, a prorrogação de 

prazo do Contrato de Prestação de Serviços nº 141/2022.

PRAZO: A prorrogação do prazo será por 12 (doze) meses, tendo 

início em 28/06/2025 e término em 27/06/2026.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Na forma do art. 57, II, da Lei 

Federal nº 8.666/93.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas com a execução do 

presente termo correrão à conta da seguinte dotação orçamentária, 

para o corrente exercício de 2025, assim classificadas: DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 20.2005.04.122.0204.2284.33903999, Fon-

te de Recurso 15000000, FICHA Nº 20250147 e NOTA DE EM-

PENHO Nº: 416, de 29/01/2025, no valor de R$ 36.000,00 (trinta 

e seis mil reais).



Lula diz que fará translado 
do corpo de Juliana Marins
Decisão reverte posicionamento inicial do governo de não custear transporte

REPRODUÇÃO / REDES SOCIAIS

Corpo da publicitária Juliana Marins foi encontrado em uma trilha na Indonésia, na última quarta-feira

O 
presidente Luiz Iná-
cio Lula da Silva (PT) 
determinou, ontem, 
que o Ministério das 

Relações Exteriores ofereça 
suporte para o translado do 
corpo da brasileira Juliana 
Marins, de 26 anos, encontra-
da morta na Indonésia. Em 
publicação nas redes sociais, 
Lula informou que conversou 
por telefone com Manoel Ma-
rins, pai da jovem, e garantiu 
apoio à família.

Na última quarta-feira, o 
Itamaraty havia comunicado 
que não poderia arcar com os 
custos do translado por falta 
de respaldo legal e previsão 
orçamentária. Com a determi-
nação presidencial, no entan-
to, o apoio será restabelecido 
nas próximas horas.

“Conversei hoje por tele-
fone com Manoel Marins, 
pai de Juliana Marins, para 
prestar minha solidariedade 
neste momento de tanta dor. 
Informei a ele que já deter-
minei ao Ministério das Re-
lações Exteriores que preste 
todo o apoio à família, o que 
inclui o translado do corpo 
até o Brasil”, escreveu Lula.

Após a repercussão da no-
tícia de que a família teria que 
arcar sozinha com os custos, 
o jogador Alexandre Pato se 
ofereceu para custear as des-
pesas. Na manhã de ontem, 
a Prefeitura de Niterói tam-
bém divulgou uma nota as-
sumindo o compromisso de 
ajudar no translado do corpo 

depois de cair em uma trilha 
na Indonésia, como uma for-
ma de despedida.

A publicação, realizada 
nas redes sociais no fim da 
noite do dia 25, lembrou 
como era a relação entre 
elas. Segundo Mariana, que 
era cinco anos mais velha 
do que a irmã, que tinha 26 
anos, Juliana pedia uma so-
brinha sempre que possível. 

“Meus filhos não terão a tia 
Ju por perto. Você seria uma 

excelente tia. Seus sobrinhos 
vão saber tudo sobre você”, diz 
a postagem.

“Vai ser muito difícil não 
te ter por perto, irmã. Vai ser 
muito difícil seguir sem você. 
A vida vai ser muito difícil sem 
você”, escreveu.

A prefeitura decretou luto 
oficial de três dias pela morte 
de Juliana e está organizan-
do uma homenagem em sua 
memória, a ser anunciada nos 
próximos dias.

Cadáver de jovem é 
encontrado na Urca

REDE SOCIAL 

Wallysson Abel Santos de Oliveira foi encontrado na Praia Vermelha

O corpo encontrado no 
mar da Praia Vermelha, 
na Urca, na Zona Sul, na 
tarde da última quarta-
-feira, é do jovem Wallys-
son Abel Santos de Olivei-
ra, de 18 anos, que estava 
desaparecido desde o úl-
timo sábado (21). Segun-
do a família, ele trabalha-
va como camelô, venden-
do doces e balas, na areia.

Ainda segundo paren-
tes, amigos encontraram 
pertences da vítima pró-
ximo a uma pedra ainda 
no fim de semana. Infor-
mações iniciais indica-

vam que ele teria pulado 
na água. Nas redes sociais, 
a irmã chegou a criar uma 
campanha para ajudar nas 
buscas. “Ele tem apenas 
18 anos e só ia trabalhar, 
não fazia mal a ninguém”, 
afirmou.

De acordo com os Bom-
beiros, o corpo foi avistado 
por volta das 16h40, próxi-
mo a um posto da corpora-
ção, e encaminhado ao Ins-
tituto Médico Legal (IML).

O caso está sendo investi-
gado na 10ª DP (Botafogo). 
Diligências estão em anda-
mento para apurar os fatos.

da jovem, que era moradora 
da cidade.

IRMÃ DE JULIANA DESABAFA
“Você sempre esteve comigo 
em todos os momentos, inclu-
sive nos piores deles. A gen-
te sempre dizia que moveria 
montanhas uma pela outra. E, 
daqui do Brasil, tentei mover 
uma lá na Indonésia por você.” 
O texto foi escrito por Mariana 
Marins, irmã da publicitária 
Juliana Marins, que morreu 

O MetrôRio apresentou inter-
valos irregulares nas linhas 1 e 4 
ontem. Segundo a concessio-
nária, houve um corte de energia 
nos dois sentidos devido a um 
acesso indevido no Catete, na 
Zona Sul. Nas estações, passa-
geiros enfrentaram longas filas. 

Segundo relatos nas redes so-
ciais, usuários chegaram a ficar 
‘presos’ nos vagões por quase 
30 minutos. O anúncio sobre as 
irregulares foi feito por volta das 
7h30. Às 8h25, a empresa infor-
mou que os intervalos estavam 
em processo de normalização.

DIA A DIA

METRÔ ENFRENTA IRREGULARIDADES

O DIA I SextA-feIrA, 27.6.2025 RIO DE JANEIRO   5

Highlight


